Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE REPÚDIO ao governo de São

Paulo e à Assembleia Legislativa de São Paulo, contra a privatização da Sabesp

(Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo).

Trata-se de uma das maiores empresas de saneamento do mundo, que

atende quase 30 milhões de pessoas. A água é o nosso bem natural mais precioso, e

uma empresa dessa magnitude deve ser mantida sob o domínio do Estado, em benefício

da população. Não faz sentido algum vender o patrimônio desse setor estratégico à

iniciativa privada, sobretudo porque é uma companhia financeiramente saudável e que

investe em ações ambientais de alta tecnologia. A desestatização somente acarretará

aumento da tarifa para os usuários.

O objetivo deste documento é de somar aos apelos de vários segmentos da

sociedade no sentido de que o governador paulista desista do processo de privatização

da Sabesp, bem como os deputados estaduais que rejeitam qualquer proposta acerca do

tema.

Nestes termos, esta vereadora solicita aos dignos pares que subscrevam a

presente Moção de Repúdio.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 228/2023

Recebido em 09/10/2023

Enviado em ______/____/2023

Ofício n.º _________/2023

ENCAMINHE-SE
09/10/2023

________________________
Valcir Conceição Zacarias

..::Presidente::..

REJEITADO
23ª Sessão Ordinária - 09/10/2023

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 09 de outubro de 2023

MIRIAN PONZIO

- Vereadora –